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گزارشدریچه

تقصیر خودروسازان در تصادف

راستی اگر مشخص شود که دلیل تصادف نقص فنی وسیله 
نقلیه تولید شده توسط شرکت های خودروساز بوده، تکلیف 
چیست؟  سردار کمال هادیانفر، رئیس پلیس راهور ایران به 
دلایل تلفات بالای حوادث رانندگی در ایران اشاره می کند و 
می گوید: ۴۳ درصد فوتی های تصادفات در بیمارستان ها جان 
خود را از دست می دهند که دلایل اصلی این میزان از تلفات 
»ناایمن بــودن خودروهای تولید داخــل« و »مجهز نبودن 

برخی از بیمارستان ها به بخش تروما« اعلام شده است.
احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی می گوید: در بررسی 
صحنه تصادفات و علل آن چنانچه محرز شــود، خودروساز 
مقصر بوده اســت باید خســارت پرداخت کند و در حوزه 
تصادفات و در زمان رسیدگی و بررســی علل آن مشخص 
می شود که چه کســانی و یا چه دســتگاه هایی در بروز آن 

حادثه مقصر هستند.
وی تأکید کرد: اگر ما در رســیدگی به یک سانحه تصادف 
به این نتیجه برسیم که موضوع عدم   یا کمبود ایمنی باعث 
آن تصادف شــده ســهم و تقصیر و اندازه تقصیر را متوجه 

خودروساز کرده و وی باید خسارت پرداخت کند.
قانون بیمه شــخص ثالث به صراحت می گوید: چنانچه به 
حکم مرجع قضایی اثبات شود، عواملی نظیر نقص راه، نبودن 
یا نقص علائم رانندگی و نقص تجهیزات مربوط یا عیب ذاتی 
وسیله نقلیه یا ایجاد مانع توسط دستگاه های اجرایی یا هر 
شــخص حقیقی یا حقوقی دیگر در وقوع حادثه مؤثر بوده 
است، بیمه گر و صندوق تأمین خســارت های بدنی پس از 
پرداخت خسارت زیان دیده می تواند برای بازیافت به نسبت 
درجه تقصیر که درصد آن در حکم دادگاه مشخص می شود، 
به مسببان ذیربط مراجعه کند. به این ترتیب در صورتی که 
حسب نظریه افسران موضوع ماده )۱۷( قانون رسیدگی به 
تخلفات رانندگی، نقص راه، وسیله نقلیه یا عامل انسانی مؤثر 
در بروز تصادف اعلام شود، درصورت اعتراض ذی نفع، موضوع 
حسب مورد به کارشناس یا هیأت کارشناسان رسمی مستقل 
در امور مرتبط با موضوع از قبیل راه و مهندســی ترافیک، 

مکانیک و تصادفات با نظر دادگاه ارجاع می شود.
ماده ۱۷قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی تأکید دارد: نظر 
اولیه افسران کارشــناس تصادفات راهنمایی و رانندگی در 
حکم نظر کارشناسان رسمی اســت. چنانچه به نظر قاضی 
رســیدگی کننده نظر کارشناســی مبهم و یا ناقص باشد، 
موضوع جهت رفع نقص به همان کارشــناس یا کارشناس 
دیگر ارجاع می شــود  و در صورت مغایرت نظر کارشناس با 
اوضاع و احوال مسلم قضیه یا اعتراض موجه و مدلل اصحاب 
دعوی موضوع به هیأت کارشناســی مطابق مقررات آیین 

دادرسی دادگاه های عمومی و انقلاب ارجاع خواهد شد.
قانون رسیدگی به تخلفات رانندگی به این ترتیب درصورتی 
که براساس نظر کارشناسان تصادفات نقص راه یا وسیله نقلیه 
مؤثر در علت تصادفات باشد حسب مورد متصدیان ذی ربط، 
مسئول جبران خسارات وارده بوده و با آنان برابر قانون رفتار 

خواهد شد.

نقص فنی چیست؟
برابر آیین نامه راهنمایی و رانندگی کشــور، هر نوع نقص یا 
تغییــر در وضعیت ظاهری و فنی وســیله نقلیه که موجب 
کاهش ضریب ایمنی در رانندگی یا افزایش بیش از حد مجاز 
گاز ها یا آلاینده های هوا یا آلودگی صوتی شــود، نقص فنی 
تعریف شده است که این نواقص ممکن است در سیستم های، 
ترمز، چرخ ها، لاستیک ها، انتقال نیرو، سوخت رسانی، ایمنی 

داخل خودرو ها و... رخ دهد.
از منظــر قانون مجازات  اســلامی، هــرگاه بی احتیاطی یا 
بی مبالاتی یــا عدم رعایت نظامات دولتــی منتهی به قتل 
غیرعمد یا موجب صدمات بدنی شــود، مرتکب به حبس و 
پرداخت دیه محکوم می شــود. برخی کارشناسان حقوقی 
به استناد همین قانون می گویند می شــود از شرکت های 
خودروساز شکایت کرد و اگر به واســطه نقص فنی خودرو 
صدمه ای جانی یا مالی به افراد وارد شــود و این نقص فنی 
ناشی از عملکرد معیوب شــرکت خودروساز باشد، می توان 
از شرکت متخلف شکایت کیفری مطرح و مطابق ماده ۱۰۶ 
قانون مجازات اســلامی مدیران قانونی این شرکت ها را به 
تحمل کیفر حبس و جزای نقدی و پرداخت نقدی خسارت 

محکوم کرد.
راه دوم مراجعه به سازمان بازرسی کل کشور است؛چرا که 
براساس قانون، شکایت هایی در این سازمان قابل رسیدگی 
اســت که درخصوص عملکرد شــرکت ها و مؤسســات و 
ارگان های دولتی  یا مؤسسات و شــرکت های عام المنفعه 
و سازمان هایی که تمام یا قسمتی از ســرمایه یا سهام آنها 
متعلق به دولت است یا دولت به نحوی از انحا، بر آنها نظارت 
یا کمک می کند، باشد و زیان  دیدگان بابت نقص فنی خودرو، 
می توانند با مراجعه به ســازمان بازرسی کل کشور از طریق 

طرح شکایت نیز نسبت به تعقیب حق خود اقدام کنند.

حقوقدانان چه می گویند؟
حمیدرضا آقابابائیان وکیل پایه یک دادگســتری توضیح 
می دهد: اگر به واســطه نقص فنی خودرو صدمه ای جانی یا 
مالی به افراد وارد شــود و این نقص فنی ناشی از نقص فنی 
خودرو باشــد، افراد می توانند به لحاظ سهولت در حصول 
به نتیجــه به ترتیب از طریق دادســرای عمومی و انقلاب و 
تعزیراتی حکومتی و اداره صنعت و معدن وتجارت و بازرسی 
کل کشــور و در نهایت در محاکم حقوقی درصورت اثبات 
ضمن محکومیت مدیران خودروساز به حبس و جزای نقدی 
و دریافت خســارت از باب تســبیب و حتی تقصیر در قتل 

غیرعمد اقدام کنند.

دیه های میلیاردی  در کمین هستند
پوشش بیمه شــخص ثالث، می تواند در تصادفات منجر به 
آسیب شدید، راننده مقصر را از پرداخت دیه های میلیاردی 
نجات دهد . تصادفات رانندگی در بیشــتر موارد علاوه بر 
صدمه به وسیله نقلیه و راننده و سرنشینان آن، آسیب هایی 
را نیز متوجه افراد دیگری می کنند که گاه از آســیب های 
این سوی ماجرا بســیار جدی تر اســت. تصادف خودرو با 
عابر پیاده، موتورســیکلت و مواردی از این دست در بیشتر 
موارد آسیب شدیدی به افراد مقابل وارد می کند، به همین 
دلیل بیمه شخص ثالث یکی از بیمه های مهم برای وسایل 
نقلیه محسوب می شود. از مزایای اصلی بیمه شخص ثالث 
این است که افراد بیمه شده در زمان حوادث دیگر نگران 
هزینه های مربوط به درمــان و یا فوت فرد آســیب دیده 
نیستند؛ چرا که یکی از پوشــش های اصلی بیمه شخص 
ثالث، پرداخت هزینه های مربوط بــه درمان و یا فوت فرد 
سوم یا شخص ثالث است. این بیمه نامه حتی می تواند به 
هنگام وقوع تصادف منجر به خسارت بدنی به شخص ثالث 
در مراجع قضایی و دادگاه ها به عنوان وثیقه مورد استفاده 

قرار گیرد.
استفاده از بیمه شــخص ثالث برای خودروهای سواری تا 
حد قابل قبولی در ســال های اخیر مورد توجه قرار گرفته 
اما به نظر می رسد ارزش و اهمیت بیمه شخص ثالث هنوز 
برای دارندگان دیگر وســایل نقلیه به اندازه کافی روشــن 
نشده است. پرونده های متعددی که بعد از سال ها همچنان 
در صندوق تأمین خســارت  های بدنی مفتوح مانده و فرد 
مقصر هنوز نتوانسته مبلغ خسارت را به صندوق بازگرداند، 
تامل برانگیز و گویای اهمیت بالای استفاده از پوشش بیمه 
شــخص ثالث برای دارندگان هر نوع وسیله نقلیه موتوری 

است.

بیمه موتورسیکلت
در یکی از ایــن پرونده ها که مربوط به تصادفی در اســتان 
بوشهر و شهرســتان بندر دیر اســت، فردی موتورسوار با 
حرکت خلاف جهت در میدان خروجی شهر به قصد میان بر 
زدن، با موتورسوار دیگری که از روبه رو و در مسیر قانونی در 
حرکت بوده به صورت شاخ به شاخ به شدت برخورد می کند. 
شدت این تصادف به حدی بوده که فرد موتورسوار مقصر، 
خود از ناحیه یک دســت فلج و موتورســوار روبه رو در اثر 
 شدت جراحت و آسیب دچار زندگی نباتی می شود. آسیب 
وارد شده به شخص ثالث در این تصادف که چهار سال پیش 
اتفاق افتاد، باعث شد ۱۱دیه به شخص مقصر تعلق گیرد که 
مبلغ معادل این دیه ها در آن زمان حدود ۴میلیارد تومان 
بود. این در حالی اســت که هزینه خرید حق بیمه شخص 
ثالث برای موتوری آن زمان نهایتــا ۴۰۰هزار تومان بود و 
موتورســوار مقصر که کارگری صیاد و از نظر مالی ضعیف 
بود می توانســت با پرداخت این هزینه کم، خود را از بدهی 
سنگینی که بعدها به او تحمیل شد نجات دهد. این خسارت 
از ســوی صندوق تامین خســارت  های بدنی پرداخت شد 
درحالی که فرد متخلف و مقصر همچنــان به بیمه بدهکار 
اســت و تمکن مالی برای پرداخت یک درصد از این مبلغ 

را هم ندارد.
در حادثه ای مشابه که ۶ ســال پیش رخ داد، کارگر فضای 
سبز شــهرداری یکی از شهرستان های اســتان بوشهر با 
اســتفاده از موتورســیکلت برای آبیاری فضای سبز شهر 
در حال حرکــت بوده کــه در یکی از تقاطع های شــهر با 
موتورســیکلت دیگری برخورد می کنــد. در این تصادف 
موتورسوار روبه رو در اثر شدت تصادف به کنار خیابان پرتاب 
و دچار قطع نخاع می شــود. در این مــورد نیز موتوری که 
شهرداری برای انجام وظیفه در اختیار کارگر خود گذاشته 
فاقد بیمه بوده و این کارگر که راکب موتور ســیکلت بوده 
به پرداخت ۶دیه به فرد آســیب دیده محکوم می شود. این 
حادثه ۶سال پیش رخ داده که هزینه بیمه شخص ثالث برای 
موتورسیکلت نهایتا ۱۰۰هزار تومان بود، اما این پرونده نیز 

با توجه به عدم تمکن مالی فرد مقصر، همچنان باز است.

بیمه ادوات کشاورزی
موتورســیکلت تنها وسیله نقلیه ای نیســت که خرید بیمه 
شــخص ثالث برای آن کمتر مورد توجه قــرار می گیرد. در 
حادثه ای که در یکی از استان های شــمالی رخ داد، این بار 
بیمه نکردن تراکتور خســارت مالی سنگینی به صاحب آن 
وارد کرد. در حادثه ای که ۳ سال پیش در شهرستان علی آباد 
استان گلســتان رخ داد، تصادف تراکتور با خودروی پراید 
حادثه ساز شد. در این تصادف، راننده پراید دچار جراحات 
و آسیب ســنگین در نواحی مختلف بدن و مشکلات شدید 
جسمی حرکتی شد و راننده تراکتور به عنوان مقصر حادثه 
مشمول پرداخت چندین دیه به فرد آسیب دیده شد. در این 
پرونده صندوق تامین خسارت بدنی، ۴میلیارد و ۴۰۰میلیون 
تومان به فرد آســیب دیده پرداخت کــرد و راننده تراکتور 
نه تنها هنوز نتوانسته این مبلغ را به صندوق بازگرداند، بلکه با 
مشکلات شدید ناشی از کهولت سن و فشار روحی این حادثه 
دست به گریبان اســت. این درحالی است که می توانست با 
خرید یک بیمه 5تا ۶میلیون تومانی بــرای تراکتور خود از 

تعهد پرداخت این بدهی سنگین نجات پیدا کند.

قبــل از اینکه خودرو یا موتورســیکلت 
بخرید، ابتدا لازم است بیمه شخص ثالث 
را خریداری کنید تا خدای ناکرده هنگام 
تصادف دچار دردسر و خسارت سنگین 
نشوید چرا که قانون می گوید همه دارندگان وسایل نقلیه موتوری چه زمینی و چه 
ریلی باید وسایل نقلیه شان را در قبال خسارت بدنی و مالی که در اثر حوادث رانندگی 

به اشخاص ثالث وارد می شود، حداقل به مقدار 900میلیون تومان در سال1402 نزد 
یکی از شرکت های بیمه دارای مجوز، بیمه کنند. خسارت بدنی شامل دیه یا حوادث 
جرحی نظیر صدمه، شکستگی، نقص عضو، ازکارافتادگی کلی یا جزئی دائم یا موقت 
و یا دیه فوت شخص ثالث و خسارت مالی هم شامل زیانی  می شود که به اموال شخص 
ثالث وارد می شود. با این حساب اگر شــما بیمه شخص ثالث داشته باشید، خیالتان 
راحت است که خسارت تا سقف تعیین شــده در بیمه نامه برعهده شرکتی است که 

وسیله نقلیه را بیمه کرده باشد. نکته مهم دیگر اینکه اگر در یک حادثه، فرد مقصر 
حادثه به پرداخت بیش از یک دیه به هریک از زیان دیدگان محکوم شــود، بازهم 
خسارت را شرکت بیمه باید بپردازد و این شرکت موظف است خسارت را بدون درنظر 
گرفتن جنسیت یا مذهب تا سقف تعهدات بیمه نامه پرداخت کند و با این حساب اگر 
زیان دیده زن باشد یا از اقلیت های دینی، بازهم تفاوتی در دیه پرداختی وجود ندارد 

و شرکت بیمه گر حق ندارد خسارت کمتری بپردازد.

از غیر متعارف ها تا خسارت نا محدود
راهنمای کامل درباره  بیمه شخص ثالث

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

خسارت برعهده کیست؟
   اگر وسیله نقلیه مسبب حادثه، دارای بیمه نامه معتبر باشد، جبران خسارت تا 

سقف تعیین شده برعهده شرکت بیمه گر است.
  پرداخت خسارت به معنای نفی مسئولیت های کیفری راننده مسبب حادثه 
نیست و ممکن است با حکم دادگاه با مجازات های قانونی کیفری هم مواجه شوید.
  اگر وسیله نقلیه بیمه نامه نداشته باشد یا مقصر حادثه فرار کند، خسارت را 
صندوق تامین خسارت بدنی با شرایط خاصی پرداخت می کند و بعدا این پول را 

از مقصر حادثه می گیرد.
  اگر خودروی بدون بیمه با اجازه مالک، در اختیار راننده مســبب حادثه قرار 

گیرد، مالک حقوقی 20درصد و مالک حقیقی 10درصد خسارت را باید بپردازد.

معمای خودروی متعارف و غیرمتعارف
   درصورت بروز حادثه، بیمه گر مکلف است کلیه خسارات واردشده را مطابق قانون پرداخت کند.

   خسارت مالی ناشی از حوادث رانندگی صرفاً تا میزان خسارت متناظر وارده به گران ترین خودروی متعارف از طریق بیمه نامه شخص ثالث 
و یا مقصر حادثه قابل جبران خواهد بود.

    منظور از خودروی متعارف خودرویی است که قیمت آن کمتر از 50درصدسقف تعهدات بدنی که در ابتدای هر سال مشخص می شود، باشد.
    کارشناسان ارزیاب خسارت در هنگام برآورد خسارت، موظفند قاعده خودروی متعارف را درنظر بگیرند.

دیه تبعیض ندارد، خسارت نامحدود نیست
    درصورتی که در یک حادثه، مقصر به پرداخت بیش از یک دیه به هر یک از زیان دیدگان محکوم شود، بیمه گر مکلف به پرداخت کل 

خسارات بدنی است، اعم از اینکه مبلغ مازاد بر دیه، کمتر از یک دیه کامل یا بیشتر از آن باشد.
   بیمه گر مکلف است خسارت وارده به زیان دیدگان را بدون لحاظ جنسیت و دین تا سقف تعهدات بیمه نامه پرداخت کند. درج هرگونه 

شرط در بیمه نامه که برای بیمه گذار یا زیان دیده مزایای کمتر داشته باشد، باطل و بلااثر است.
    اخذ هرگونه رضایتنامه از زیان دیده توسط بیمه گر مبنی بر رضایت به پرداخت خسارت کمتر ممنوع است و چنین رضایتنامه ای 

بلااثر است.
    اگر در حادثه ای افراد زیان دیده بیش از ظرفیت مجاز خودرو باشد، مبلغ خسارت به نسبت خسارت وارده به هر یک از زیان دیدگان 

بین آنان تقسیم می شود.
    مابه التفاوت خسارت بدنی هر یک از زیان دیدگان توســط صندوق تأمین خسارت های بدنی با مقررات خاصی پرداخت و بعدا از 

مقصر گرفته می شود.
    پرداخت خسارت توسط شرکت های بیمه در خسارت های بدنی به شخص زیان دیده به قیمت روز پرداخت خواهد شد، نه روز حادثه.

خسارت های پرخطر هزینه دارد
 در حوادث رانندگی که باعث مرگ یا جراحت شخص ثالث شود به استناد گزارش کارشناس تصادفات راهنمایی و رانندگی یا پلیس راه، 
اگر علت اصلی وقوع تصادف یکی از تخلفات رانندگی حادثه ساز باشد، بیمه گر مکلف است خسارت زیان دیده را بدون هیچ شرط و 

اخذ تضمین پرداخت کند اما بعدا بخشی از این خسارت را از مقصر حادثه به میزان زیر می گیرد:

    اولین تخلف حادثه ساز: 2.5درصد خسارت
    دومین تخلف حادثه ساز: 5درصد خسارت

    سومین تخلف حادثه ساز :10درصد خسارت

این خسارت ها را پس می گیرند
دقت کنید که یک شرکت بیمه طی شرایطی می تواند کل خسارت را از مقصر حادثه پس بگیرد چرا که به حکم قانون بیمه گر مکلف 
است بدون هیچ شرط و اخذ تضمین، خسارت زیان دیده را پرداخت کند و پس از آن می تواند به قائم مقامی زیان دیده از طریق مراجع 

قانونی برای دریافت تمام یا بخشی از وجوه پرداخت شده به شخصی که موجب خسارت شده است مراجعه کند:
   اگر در دادگاه ثابت شود که مسبب حادثه در ایجاد تصادف عمد داشته است.

   اگر راننده مسبب حادثه مست باشد یا مواد مخدر و روانگردان استفاده کرده باشد؛ با حکم نیروی انتظامی، پزشکی قانونی یا دادگاه
   اگر راننده مقصر حادثه گواهینامه رانندگی نداشته باشد یا گواهینامه او با وسیله نقلیه همخوانی نداشته باشد.

   اگر راننده مقصر حادثه وسیله نقلیه را دزدیده باشد یا آگاه باشد که این وسیله به سرقت رفته است.
   نکته: در تصادفات به هنگام آموزش رانندگی توسط مراکز مجاز، خسارت از آموزش گیرنده یا آزمون دهنده گرفته نمی شود.

انتقال تخفیف
   از تاریخ انتقال مالکیت وسیله نقلیه، کلیه حقوق و تعهدات ناشی از قرارداد 
بیمه به انتقال گیرنده منتقل و انتقال گیرنده تا پایان مدت قرارداد بیمه، بیمه گذار 

محسوب می شود.
   تمامی تخفیفات ناشــی از عدم حادثه رانندگی در قرارداد بیمه، متعلق به 

انتقال دهنده است و او می تواند تخفیف را به وسیله نقلیه دیگر از همان نوع 
متعلق به خود، همسر، والدین یا اولاد بلاواسطه منتقل کند.

این خسارت ها پرداخت نمی شوند
موارد زیر از شمول بیمه شخص ثالث خارج هستند؛ یعنی شرکت بیمه خسارت را نمی پردازد:

  خسارت وارده به وسیله نقلیه مسبب حادثه و محمولات آن
  خسارت مستقیم و یا غیرمستقیم ناشی از تشعشعات اتمی و رادیواکتیو

  جریمه یا جزای نقدی
  اثبات قصد زیان دیده در ایراد صدمه به خود مانند خودکشی، سقط جنین و نظایر آن 

  اثبات هر نوع خدعه و تبانی نزد مراجع قضایی
   ترک فعل بیمه مرکزی و ناجا

یکی از مهم ترین مطالبات مردم و البته حکم قانونی که می توان اجرا نشدن آن را مصداق ترک فعل قلمداد کرد، تغییر مبنای صدور بیمه نامه شخص ثالث از خودرو به راننده است چرا که به حکم قانون، بیمه مرکزی  موظف است با همکاری نیروی انتظامی  
ترتیبی اتخاذ کند که حداکثر تا پایان برنامه پنج ساله ششم توسعه، امکان صدور بیمه نامه شخص ثالث براساس ویژگی های »راننده« فراهم شود. تا آن زمان، سوابق رانندگی و بیمه ای شخصی که پلاک وسیله نقلیه به نام اوست و خسارت های 

پرداختی بابت حوادث منتسب به وی ملاک عمل است. اما خبری از راننده محور شدن بیمه شخص ثالث نیست که نیست!

پرداخت خسارت قاعده دارد
   بیمه گر و صندوق تامین خسارت های بدنی حسب مورد مکلفند حداکثر 15روز پس از دریافت مدارک مورد نیاز، خسارت را پرداخت کنند.

   در حوادث منجر به خسارت بدنی، زیان دیده، اولیای دم یا وراث قانونی موظفند پس از قطعی شدن مبلغ خسارت برای تکمیل مدارک به منظور دریافت 
خسارت، به بیمه گر مراجعه کنند.

   بیمه گر مکلف است حداکثر ظرف مدت 20روز از تاریخ قطعی شدن مبلغ خسارت، مبلغ خسارت را به زیان دیده پرداخت کند. 
   ملاک قطعی شدن میزان خسارت های بدنی، قطعیت حکم دادگاه است.

   اگر شرکت بیمه گر با وجود کامل بودن مدارک، در پرداخت خسارت تأخیر کند به پرداخت جریمه ای معادل نیم در هزار به ازای هر روز تأخیر در حق 
زیان دیده محکوم می شود.

   در حوادث رانندگی منجر به خسارت بدنی غیراز فوت، درصورت مطالبه زیان دیده، پس از دریافت گزارش کارشناس راهنمایی و رانندگی و یا پلیس راه 
شرکت بیمه گر مکلف است بلافاصله 50 درصد را به حساب زیان دیده واریز کند.

   در حوادث منجر به فوت، درصورت مطالبه اولیای دم یا درخواست مسبب حادثه بدون نیاز به رأی مراجع قضایی، پس از دریافت گزارش کارشناس 
راهنمایی و رانندگی بیمه گر می تواند خسارت بدنی را به ورثه قانونی متوفی بپردازد.

   در حوادث رانندگی منجر به خسارت مالی، پرداخت خسارت به صورت نقدی و با توافق زیان دیده و شرکت بیمه مربوطه صورت می گیرد.
   درصورت عدم توافق شرکت بیمه باید تقاضای زیان دیده، وسیله نقلیه خسارت دیده را در تعمیرگاه مجاز و یا تعمیرگاهی که مورد قبول 

زیان دیده باشد تعمیر و هزینه های تعمیر را تا سقف تعهدات مالی پرداخت کند.
   شرکت های بیمه مکلفند خسارت مالی ناشی از حوادث رانندگی وسایل نقلیه دارای بیمه نامه معتبر را درصورتی که بین طرفین اختلافی 

نباشد، تا سقف تعیین شده از سوی بیمه مرکزی بدون کروکی بپردازند. 

سامانه جامع حوادث رانندگی چه شد؟
   دولت باید سامانه جامع حوادث رانندگی را ایجاد 

کند.
    نیروی انتظامی، وزارت بهداشت، پزشکی قانونی 
و جمعیت هلال احمر باید اطلاعات مربوط به سوانح 

رانندگی را فورا در سامانه یادشده ثبت کنند.
    قوه قضاییه باید اطلاعات مربوط به آرای قضایی 

راجع به حوادث رانندگی را در سامانه قرار دهد.
   دولت باید پس از 6 ماه مســیر دسترسی آنلاین 
نیروی انتظامی، وزارت بهداشت و شرکت های بیمه 

و واحدهای قضایی را باز کند.
    نیروی انتظامی باید همزمان با تعویض پلاک وسیله 
نقلیه، مشــخصات مالک جدید را در »سامانه جامع 

حوادث رانندگی« درج کند.
    سازمان ثبت اســناد و املاک کشور باید اسناد 
تنظیم شده درخصوص وســایل نقلیه مانند نقل و 

انتقال، وکالت و رهن را در سامانه درج کند.

تردد بدون بیمه، ممنوع!
راستی می دانید که قانون، تردد وسیله نقلیه بدون بیمه را ممنوع کرده است و حتی به صراحت از دستگاه های مختلف 

خواسته جلوی حرکت وسایل نقلیه بدون بیمه را بگیرند. نمی دانستید؟ پس بخوانید:
    حرکت وسایل نقلیه موتوری زمینی بدون داشتن بیمه نامه ممنوع است.

    مأموران راهنمایــی و رانندگی و پلیس راه موظفند از طرق مقتضی ماننــد دوربین های نظارت ترافیکی ضمن 
شناسایی وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه نسبت به اعمال جریمه  اقدام کنند.

    مأموران راهنمایی و رانندگی و پلیس راه موظفند وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه را تا هنگام ارائه بیمه نامه در محل 
مطمئنی متوقف کنند.

    بیمه مرکزی و شرکت های بیمه موظفند ترتیبی اتخاذ کنند که امکان شناسایی وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه برای 
پلیس راهنمایی و رانندگی و یا پلیس راه فراهم شود.

    دادن بار یا مسافر و یا ارائه هرگونه خدمات به دارندگان وسایل نقلیه موتوری زمینی فاقد بیمه نامه شخص ثالث 
معتبر، از سوی شرکت ها و م ؤسسات حمل ونقل بار و مسافر درون شهری و برون شهری ممنوع است.

    ارائه هرگونه خدمات به وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه و رفع توقیف از آنها، توسط راهنمایی و رانندگی، دفاتر اسناد 
رسمی و سازمان ها و نهادهای مرتبط با امر حمل ونقل از قبیل تعویض پلاک وسیله نقلیه، تنظیم اسناد رسمی معاملات 

وسایل مذکور ممنوع است.
    عقد هرگونه قرارداد حمل ونقل بار یا مسافر از سوی دستگاه های اجرایی و مؤسسات دولتی  و مراکز آموزشی و کلیه 

اشخاص حقوقی با دارندگان وسایل نقلیه موتوری زمینی فاقد بیمه نامه شخص ثالث معتبر، ممنوع است.
    ستاد مدیریت حمل ونقل و سوخت مکلف است از صدور هرگونه کارت سوخت و تخصیص اولیه سهمیه یا ادامه آن 

برای وسایل نقلیه فاقد بیمه نامه خودداری کند.
    مراجع قضایی مکلفند در دعاوی مربوط به حوادث رانندگی، درصورت وجود بیمه نامه معتبر، صرفاً متناسب با 

جنبه عمومی جرم برای راننده مسبب حادثه قرار تأمین صادر کنند.
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خسارت های بیمه ای به روایت آمار

1   معابر  اصلی 
2  بزرگراه ها

3  سایر راه ها
4  تصادف در روشنایی روز 

5  تصادف در تاریکی هوا
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29درصد
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تعداد وســایل نقلیه فاقد بیمه در سال 1400نسبت به ســال 1395بیش از 18درصد رانندگی

افزایش یافته است. 
90درصد از وسایل نقلیه فاقد بیمه، مربوط به موتورسیکلت ها و 10درصد مربوط به 

سایر وسایل نقلیه است. 
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